

## KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư” và “Điểm phòng cháy, chữa cháy công cộng”, cài đặt sử dụng App “báo cháy 114”, zalo phục vụ công tác tuyên truyền về PCCC tại khu vực dân cư trên địa bàn trên địa bàn xã Phú Xá.**

Thực hiện Kế hoạch số 401/KH-UBND, ngày 31/12/2022 của UBND huyện Cao Lộc về xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư” và “Điểm phòng cháy, chữa cháy công cộng”, tuyên truyền và cài đặt sử dụng App “báo cháy 114”, zalo phục vụ công tác tuyên truyền về PCCC tại khu vực dân cư trên địa bàn huyện Cao Lộc; Thông báo Kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp ngày 27/6/2023, UBND xã Phú Xá xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Thông qua công tác tuyên truyền tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị ban ngành và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã về công tác PCCC.

2. Công tác tuyên truyền phải sát với đặc điểm tình hình địa bàn, nội dung tuyên truyền phải ngắn gọn dễ hiểu làm cho người dân thấy được lợi ích trước mắt và lâu dài trong việc tự giác tham gia “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư” và “Điểm phòng cháy, chữa cháy công cộng”; tự giác mua thiết bị PCCC phục vụ cộng đồng và phục vụ chính gia đình mình.

### II. NỘI DUNG

1. Viết bài tuyên truyền phát trên loa phòng thanh của xã vào đầu giờ buổi sáng và buổi chiều tối hàng ngày nội dung tuyên truyền về chủ trương của Chính Phủ của Bộ Công an về xây dựng “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư” và “Điểm phòng cháy, chữa cháy công cộng”; lộ trình thực hiện từ nay đến cuối năm 2023.

2. Chụp ảnh gửi Zalo Thông báo Kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp ngày 27/6/2023 gửi đến Trưởng thôn, Công an viên các thôn để chuyển tải đến từng hộ gia đình nắm chủ trương chỉ đạo của huyện trong công tác xây dựng “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư” và “Điểm phòng cháy, chữa cháy công cộng”.

3. Tổ công tác Đề án 06 tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các thôn đã ban hành quyết định thành lập Tổ liên gia và quyết định thành lập “Điểm chữa cháy công cộng” Nội dung tuyên truyền trực tiếp: Truyền tải thông tin cho các hộ dân về chủ trương của Chính phủ, của Bộ Công an của tỉnh, của huyện về mục đích, ý nghĩa của việc Tổ liên gia và quyết định thành lập “Điểm chữa cháy công cộng”. Trọng tâm là Tuyên truyền, vận động người dân đóng góp kinh phí mua sắm thiết bị PCCC, hướng dẫn người dân cài đặt App báo cháy 114. (có nội dung tuyên truyền chi tiết cụ thể riêng)

4. Tổ chức rà soát các “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư”; “Điểm phòng cháy, chữa cháy công cộng” và rà soát, thống kê, hướng dẫn các hộ gia đình có những khu vực quây kín như “chuồng cọp” mở lối ra khẩn cấp và 100% nhà từ 2 tầng trở lên có lối thoát khẩn cấp thứ 2 theo đúng hướng dẫn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giao Công an xã chủ trì tham mưu, phối hợp:**

- Chủ trì, phối hợp xây dựng bài viết tuyên truyền trên loa phòng thanh xã; chụp gửi Zalo Thông báo kết luận của Đồng chí Phó chủ tịch tại cuộc họp ngày 27/6/2023 gửi các Trưởng thôn, Công an viên để gửi đến các hộ dân.

- Chủ trì, phối hợp các Trưởng thôn, công chức Văn phòng - Thông kê; công chức Văn hoá - Thông tin xây dựng nội dung, lịch và phân công cán bộ tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư”; “Điểm phòng cháy, chữa cháy công cộng” đã được thành lập theo Quyết định của UBND xã.

- Chủ trì, phối hợp các thôn rà soát “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư”; “Điểm phòng cháy, chữa cháy công cộng” và rà soát, thống kê, hướng dẫn các hộ gia đình có những khu vực quây kín như “chuồng cọp” mở lối ra khẩn cấp và 100% nhà từ 2 tầng trở lên có lối thoát khẩn cấp thứ 2 theo hướng dẫn. Định kỳ, đột xuất báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

**2. Giao công chức Văn hoá- Thông tin buổi sáng, buổi chiều hàng ngày phát trên loa phóng thanh bài tuyên truyền./.**

#### **Nơi Nhận:**

- UBND huyện
- TTPCCC huyện (Đội QLHC/CAH);
- Đ/c Bí thư Đảng uỷ xã;
- Đ/c Phó chủ tịch UBND xã;
- Thành viên Tổ Đề án 06 xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT (CAX);

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Đông**